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І. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE THESIS

1. Relevance of the topic

In today's dynamic economic reality, businesses face a number of challenges

and difficulties. Companies need to adapt effectively to changes in the market

environment in order to maintain and improve their positions, secure competitive

advantages and meet emerging market needs. To this end, sound decisions must be

taken on a daily basis, based on analyses of the internal and external environment.

Analyzing the external environment is a complex process, as the information

needed for this is not always easily available. In addition, force majeure circumstances

may arise in the external environment which are practically unforeseeable but have a

significant impact on the companies' operations. It is therefore essential that the

management of the company has a good knowledge of its activities, strengths and

weaknesses in order to be able to manage it in the best possible way.

Every enterprise, irrespective of the area in which it operates, needs various

production factors in order to be able to carry out its activities. In practice, they are the

inputs that participate in the production process and directly influence the firm's

activities. The factors of production are land, labour, capital, entrepreneurship, energy

and information.

One of the main characteristics of the production factors (resources) is their

scarcity. This is not characterized by a shortage of a particular resource, but rather by

the fact that it must be used rationally to achieve the greatest satisfaction of needs at

the lowest possible cost. This involves choosing the best option for allocating and

using available resources.

In order to find the optimal option for the allocation of the resources available

to the company, the working method must be thoroughly studied and analysed and

various options for its optimisation must be explored. In modern economics, various

methods are used to study, analyze and manage economic entities. In the current

economic environment, serious consideration needs to be given to the various

economic and mathematical methods and models that would be useful for optimising

the performance of various enterprises.
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2. Object and subject of study

The object of research in this dissertation is the delivery of goods and the

transportation activities of a small company trading with food products (Malvis Trade

Ltd.).

The subject of the study is the optimization of deliveries and transportation

routes in order to reduce the cost of goods storage and transport while maximally

meeting the needs of the company's customers.

3. Purpose and objectives of the study

The purpose of the dissertation thesis is to develop and test models for

optimization of the planning process based on the analysis of the current state and

development of the supply and transport activities of Malvis Trade Ltd.

In order to achieve the set purpose, the following main objectives should be

solved:

1. A theoretical review of the modern methodological basis for optimizing the

movement of material flows is to be made, as well as to study and analyze

the way of working of the enterprise - the organization of activities on

requesting, receiving, storing, selling and transporting goods and material

values.

2. The means of economic-mathematical modeling as a means of optimization

are to be presented and, on this basis, to propose author's methodologies for

improving the above activities.

3. The results and analyses of the application of the author's proposed

methodologies in the real activity of Malvis Trade Ltd are to be presented.

4. Research thesis of the dissertation

This dissertation argues that optimization of supply planning and optimal

routing can be accomplished using appropriate economic-mathematical models.
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5. Research methodology

In the course of the analysis various research methods were used to solve the set

tasks and achieve the main objective. SWOT-analysis has been used to present the

strengths and weaknesses of the enterprise, through which potential opportunities and

threats have been analyzed. Optimization in supply planning was carried out using

uncertain demand modelling methods. Elements of graph theory and linear

optimization methods were used to optimize the firm's transportation activities. Data

analysis was performed using the R programming language and the built-in MS Excel

functions.

6. Aprobation

Real opportunities for optimization of supplies of goods and materials and of

routes for distribution of sold goods applicable in the activity of Malvis Trade Ltd. are

revealed, showing that not all optimization models are applicable in certain cases.

The developed methodologies are also applicable to the activities of other

companies operating in the trade and/or transport sector.

Some of the theoretical conclusions and practical applications are presented in

research papers and articles.
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ІІ. BRIEF OUTLINE OF THE DISSERTATION THESIS

C h a p t e r o n e

THEORETICAL AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS OF THE

MOVEMENT OF MATERIAL FLOWS

The first chapter of the dissertation is focused on the study of the theoretical

and methodological foundations of the activity of commercial companies. The first

paragraph discusses the essence and content of logistics and supply chains. Through

a critical analysis, the main factors determining their importance for the performance

of enterprises are outlined.

In order to analyze the activities related to the operation of trading companies, a

critical review is made of various authors' views on the definition of a number of

concepts that are bound up with them, namely 'logistics', 'logistics product', 'logistics

function', 'logistics chain', 'supply chain', 'supply chain management', as well as the

links and dependencies between them.

Supply chain is one of the basic concepts closely related to logistics. It can be

seen as the set of all organizations and activities involved in sourcing raw materials,

manufacturing and transporting the finished product to the end user. Supply chains can

vary in length and complexity depending on the number of participants involved. A

direct supply chain has only three participants - a supplier, a company (manufacturer

or distributor) and a customer (Figure 1).

Figure 1 Direct supply chain

The extended supply chain includes suppliers who supply the company's main

supplier and two types of customers - wholesale and retail (Figure 2).

SUPPLIER COMPANY CUSTOMER
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Figure 2 Extended supply chain

The maximum supply chain includes all organizations that have any

involvement in the movement and processing of raw materials, finished goods,

information, etc. (Figure 3).

Figure 3 Maximum supply chain

Participants in each supply chain must make decisions together and separately

in the areas of production, inventory, location of production and storage areas,

transport and information. Together, these decisions determine what opportunities

exist and how efficient a supply chain is.

Together with the concept of supply chain, the concept of supply chain

management is defined. Supply chain management is the coordination of the location,

production, inventory and transportation of goods between supply chain participants to

achieve the highest efficiency in the market being served. It encompasses the planning

and management of all activities involved in sourcing, conversion and all logistics

management activities. It also includes coordination and cooperation with partners,

which may be suppliers, intermediaries, service providers and customers.

In general, supply chains cover three flows - information, financial and

material. The three flows move through the whole chain, in all directions, and all

participants are bound by them.

SUPPLIER

SUPPLIER

COMPANY

WHOLESALE
CLIENT

RETAIL CLIENT
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Material flows represent all the goods and material values that at a given point

in time make their way through the supply chain. They are formed as a result of the

activities of different enterprises that produce and consume resources. Flows are in

continuous movement between and within these enterprises. The objective of any

organization is to arrange the movement of material flows so as to minimize its costs

and optimize its activities. This is done through material flow analysis, which is an

assessment of the flows and stocks of materials within a particular system.

In the second paragraph, the importance of material flows and transport

activities for companies' operations is presented in more detail. Material flow analysis

enables the study of any system, with the possibility of combining it with other

methods appropriate in particular situations and thus studying and optimizing system

performance.

In the course of the company's activities, it is possible that the material flow

may temporarily cease its movement. At this point (period) in time, it is considered as

a inventory. Inventories are formed in all phases of activity, and their classifications

are extremely diverse.

Commercial enterprises play a crucial role in distribution channels, helping to

move goods from producers to final consumers. In trade, new products are not

produced, but the operations carried out transform material flows from one type to

another. In this area, inventories are of particular importance to the activities of

companies.

Wholesalers specialize in purchase and sale, but also perform other logistical

functions such as transport, storage, sorting, marketing communications, etc. In

carrying out their activities, they reduce the number of transactions between

manufacturers and retailers.

In order for firms to meet customer needs, they must have a very good

knowledge of the market and consumer preferences, and be able to meet demand for

goods as requests arise. This can be done in two different ways.

The first way involves purchasing the requested goods once the customer's

order has been received. However, this leads to a delay in deliveries.

The second way of meeting demand is by maintaining inventory. This means

that the company incurs certain additional costs in storing this inventory, but it can

satisfy customer's needs as they arise without incurring delays.
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There are different authors' opinions on the reasons for maintaining inventories,

but in all cases the thesis that maintaining inventories provides an advantage for

companies is proved. Maintaining inventories requires additional costs on the part of

companies, but the revenues from properly maintained inventories would exceed the

costs of maintaining them.

In order to maintain optimal inventories of goods to cover the company's needs,

the following questions must be answered:

1. How often should the inventory of a particular product be tracked?

2. When should a replenishment order be placed?

3. What should the order size be?

To answer these questions the following factors must be taken into account:

demand, delivery time of goods, available stocks and tracking them, shelf life of goods

and reparability. The degree of influence of these factors is determined by the

company's field of activity.

The availability of inventories is determined by the structure and activity of the

company. In determining the quantity of inventories, account must be taken of all the

characteristics of the commercial enterprise and the environment in which it operates.

A special case are enterprises engaged in trading with groceries, since this type

of goods is relatively perishable and maintaining large inventories would lead not only

to more costs, but also to serious losses for the company if the production does not sell

within the specified shelf life.

Transport logistics is the scientific organization of the management of material,

information and financial flows, vehicles and transport-related operations (loading and

intermediary activities). It organizes and implements all operations of loading,

transporting, unloading, temporary storage etc. of goods using various vehicles and

equipment. Transportation can be defined as a key logistics function related to the

movement of products by vehicles in the supply chain and consists of logistics

operations including dispatch, handling, packaging, transfer of title to the goods,

insurance against risks, etc.

The task of transport is to move the materials or production from the producer

to the consumer, and this consumer may be a retail customer or a production unit. A

special feature of transport is that it does not create a new material product, but

continues and supports the production process of the company. However, it is involved
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in determining the value of the goods and is one of the most important logistical

functions.

The choice of method of transport and of transport company are essential for

the operation of firms, as inappropriate transport can negatively affect both the

production process and customer satisfaction.

The preparation of optimal transportation plans is also linked to the preparation

of freight transport routes. They should be defined in such a way as to ensure the rapid

movement of goods between traders and customers and the lowest possible transport

costs. To this end, it is necessary to know the locations of the various sites and to have

a good knowledge of the roads linking them.

Transport process management is virtually a system for managing technological

and information flows. Information flows accompany the goods, vehicles and

resources that are required for their operation.

The planning, implementation and control of transport activities in a company

are essential for the optimal performance of its activities. In order to make the right

decisions, a number of factors must be taken into account, including the nature of the

activity being carried out, the capabilities of the company, the type of goods being

transported and the needs of customers.

Inventory management and the transport activities of commercial companies are

essential for the optimal performance of their activities.

The third paragraph presents the object of the research – the company Malvis

Trade Ltd. and its activities.

The company was founded in 1991, as general partnership Malvis-Boyanovi S-

IE, and is currently Malvis Trade Ltd. Initially, the company was engaged in retail

trade in its own grocery stores in the city of Varna. In 1998, the first wholesale

warehouse of the company started to operate, from which the company replenished its

stores in the city of Varna and other settlements in the Varna region. Over the years,

[…]


of type I (12) are 1234 in total. Type II constraints (13) are 34 in total. And the

constraints of type III (14) are 1234. With the existing mass technical tools, the time to

solve such a problem is measured in days and is impractical for daily supply planning.

Due to the enormous size of the problem generated by the above method and

the lack of real-time application capability, routes are generated based on expert

evaluation. For this purpose, road segments are selected from the transport network

that form radial routes from the company's warehouse to the most remote delivery

areas and rocade roads that connect selected areas from adjacent radial roads. In this

case, it is possible that two or more radial roads have common sections. A set of two

radial and one rocade road form a loop. Thus, some of the areas lying on a loop of long

length also lie on a loop of shorter length. This allows that if the quantity of goods

required to be delivered on a given loop is such that two or more vehicles need to be

dispatched, then only one of them will pass on the longest loop.

For the existing road network, radial and rocade roads have been identified in

the directions from the Malvis Trade Ltd warehouse to the:

- resort complexes (St. Constantine and Elena, Golden Sands, Vinitsa);

- Chatalja Market - Unification Square;

- central part of the town of Varna;

- neighborhood Hristo Botev;

- South region - south of Varna Lake;

- North-West region - the northern shore of Varna Lake;

- Circumferential route - passes from the South region to the North-West

region via the ferryboat in the town of Beloslav.

The defined road sections form the contours presented in Table 2.
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With the directions and contours thus defined, the linear optimization problem

has the following characteristics:

- number of closed routes - 14;

- number of variables modelling the quantities of delivered goods - 316;

- number of binary variables modelling the performance or non-performance

of routes - 39;

- Type I constraints (12) - 39;

- Type II constraints (13) - 34;

- Type III constraints (14) - 39.

It is planned to use two types of vehicles - with a capacity of 0.8 tones and 1.5

tones. For the assessment of operating costs, a 0.8 tons vehicle is assumed as the base

vehicle (coefficient 1). The operating cost coefficient for a 1,5 tons vehicle is 1,1.

Route Contour

Length of

the contour

(km)

Quantity of

delivered

goods (kg)

Resort

complexes

N1-N2-N3-N16-N12-N10-N12-N13-N22-N14-

N5-N4-N2-N1
24,4 1229

N1-N2-N3-N16-N12-N13-N22-N14-N5-N4-N2-

N1
14,3 1134

N1-N2-N3-N16-N22-N14-N5-N4-N2-N1 11,1 1090

Chatalja Market

- Unification

Square

N1-N2-N4-N5-N14-N22-N7-N11-N6-N24-N1 8,2 747

N1-N2-N4-N5-N14-N11-N6-N24-N1 6,6 324

Central part

N1-N24-N6-N11-N7-N60-N15-N8-N9-N21-

N24-N1
8,9 885

N1-N24-N6-N11-N8-N9-N21-N24-N1 5,9 733

neighborhood

Hristo Botev

N1-N24-N21-N9-N8-N15-N59-N17-N21-N24-

N1
8,9 1111

N1-N24-N21-N9-N17-N21-N24-N1 6,2 715

South region

N1-N24-N21-N17-N59-N50-N53-N55-N56-

N57-N45-N44-N45-N57-N56-N55-N53-N50-

N59-N17-N21-N24-N1

129,4 1219

N1-N24-N21-N17-N59-N50-N53-N55-N56-

N57-N45-N44-N45-N57-N51-N52-N46-N47-

N49-N48-N49-N50-N59-N17-N21-N24-N1

162,9 1510

North-West

region

N1-N2-N26-N18-N34-N28-N31-N37-N38-N39-

N40-N39-N38-N37-N19-N32-N30-N29-N27-

N25-N24-N1

28,4 1248

N1-N2-N26-N18-N34-N28-N31-N37-N38-N39-

N40-N42-N33-N41-N23-N21-N24-N1
30,3 1419

Circumferential

route

N1-N24-N21-N17-N59-N50-N49-N48-N47-

N46-N52-N51-N52-N46-N43-N42-N33-N41-

N23-N21-N24-N1

82,7 1257

Table 2: Supply routes and loops
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After solving the problem, the following solution is obtained (Table 3):

The value of the objective function is 269986.6. It is formed by the length of

kilometers travelled by each vehicle in the plan multiplied by the corresponding

efficiency factor and is dimensionless.

Vehicle lifting

capacity

Length

(km)
Contour

Supplies area (№-

kg)

Quantity of

delivered

goods (kg)

1,5 24,4

N1 N2 N3 N16 N12

N10 N12 N13 N22 N14

N5 N4 N2 N1

R1-144; R3-41; R16-

499; R10-95; R13-

44; R22-298; R14-

66; R5-8; R4-34

1229

0,8 8,8

N1 N24 N6 N11 N7

N60 N15 N8 N9 N21

N24 N1

R6-51; R11-21; R7-

125; R15-27; R8-

369; R9-32

625

1,5 162,9

N1 N24 N21 N17 N59

N50 N53 N55 N56 N57

N45 N44 N45 N57 N51

N52 N46 N47 N49 N48

N49 N50 N59 N17 N21

N24 N1

R21-116; R17-423;

R50-208; R55-49;

R56-17; R57-114;

R45-42; R44-106;

R51-10; R46-206;

R47-40; R48-35

1366

1,5 30,3

N1 N2 N26 N18 N34

N28 N31 N37 N38 N39

N40 N42 N33 N41 N23

N21 N24 N1

R26-57; R34-62;

R28-163; R31-145;

R39-396; R40-281;

R42-75

1179

Table 3: Procurement plan for 01.12.2023.

It is necessary to keep in mind that this solution is optimal for the chosen set of

loops. As stated above, it was determined by expert evaluation. Choosing a different

set would lead to a different possible solution. In this sense, the solution cannot be

considered absolutely optimal. An absolutely optimal solution can be obtained if all

possible contours are covered. However, this leads to an increase in the number of

variables and the number of constraints.

Currently, the transport of goods to the customers of Malvis Trade Ltd. is

carried out by two courses by each of the vehicles per day, i.e. a total of 16 courses are

made daily. Applying the proposed model offers the option of reducing the number of

courses per day and the transport costs. It is important to note that in order to

implement this method of operation, it is necessary to change the way in which

customers are served, namely to collect all orders for goods during the current day and

to deliver them during the next working day.
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ІІІ. REFERENCE FOR THE CONTRIBUTIONS OF THE THESIS

The theoretical research and the practical studies based on them allow to

summarize the following more important contributions in theoretical and applied

aspects:

1. On the basis of in-depth research and analysis, the nature of the supply

chain, material flows and their management are complemented and clarified.

2. The possibilities of economic-mathematical models and methods for the

optimal management of material flows in the supply chain are presented.

3. Economic-mathematical models are developed to help in the optimization of

the planning of the supply of goods and in the design of the used distribution

routes.

4. Appropriate methods and algorithms are proposed to find optimal solutions

of the proposed economic-mathematical models.

5. The applied aspects of the optimizations made are presented through an

analysis of the activities of Malvis Trade Ltd.
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