**REVIEW**

Вх. № Ф220-1029 / 08.08.2024

**of dissertation for awarding the educational and scientific degree "Doctor"**
under an announced procedure by the University of Economics – Varna in the professional field 3.8 "Economics", PhD program "Optimal Management of Economic Systems"

**1. General information**

- Reviewer: **Prof. Dr. Rosen Nikolaev**
- Regarding: participation in a scientific jury appointed by order of the **Rector of the University of Economics - Varna No RD-06-78 / 05.06.2024** and a decision of the scientific jury, taken at the first meeting on 11.06.2024.
- Author of the dissertation: **Julieta Deyanova Mihaylova**
- Title of the dissertation: **"Optimization of material flows of fast turnover goods in a small wholesale and retail company (the example of Malvis trade LTD)"**

**2. Data about the doctoral candidate**

Julieta Mihaylova has acquired a Bachelor's degree in Computer Systems and Technologies at the Technical University of Varna. At the same university, she also acquired a master's degree in Industrial Management.

The specialties she studies explain her solid knowledge, both in optimization methods and algorithms, and in economics. All this predetermines her interest and her successful training in the educational and scientific degree "Doctor" in the doctoral program "Optimal Management of Economic Systems" at the Department of Statistics and Applied Mathematics. Julieta Mihaylova is enrolled in a full-time PhD program with a three-year term of study from 01.09.2020 and a supervisor Assoc. Prof. Dr. Tanka Milkova.

During her doctoral studies, she strictly followed the implementation of her individual plan. She has successfully passed the PhD exams in "Economics of Enterprise" with a grade of very good 5, "Mathematical Modelling" with an excellent grade of 6, "English Language" with an excellent grade of 5.75 and "Operations Research" with an excellent grade of 6.

The dissertation and the abstract on it of PhD student Julieta Mihaylova were discussed at the Department of Statistics and Applied Mathematics, and after considering the critical remarks made by the members of the department, on 21.05.2024 it was decided to make a proposal to the Faculty Council of the Faculty of Informatics to open a procedure for defending the dissertation.

Julieta Mihaylova also has extensive experience in practice, as within her work experience she has held positions in various companies such as accountant, office assistant, commodity specialist, etc.

Education and work experience explain the presence of both theoretical and practical knowledge on the topic of the doctoral student's dissertation.

**3. General presentation of the dissertation**

The dissertation has a total volume of 236 pages. The main part consists of a title page, table of contents, an introduction (4 pages), three chapters (169 pages), a conclusion (3 pages) and references. Appendices of 50 pages have also been added.

The text includes 32 figures and 9 tables, 29 of which are the author's own development. The literature used includes 102 titles, 30 of which are in Cyrillic and 72 in Latin. About 20% of these sources have been published in the last 5 years.

#### **4. Assessment of the structure and content of the dissertation, opinion on the correctness of the abstract of the dissertation and the lexical and stylistic characteristics of the text**

The dissertation is devoted to topical and significant issues for theory and practice. In the introduction of the study, the author substantiates this fact with arguments and defines the object, subject, purpose and tasks of the study. All of them are correctly formulated in order to prove the research thesis in the dissertation, namely that the optimization of supply planning and the determination of the optimal route can be carried out with the help of appropriate economic and mathematical models. The main research methods and some limitations are indicated. It should be noted and highly appreciated that all analyses and approbations of models in the dissertation are made with real data provided by Malvis Trade Ltd.

The first chapter is entirely theoretical in nature and in it the dissertation demonstrates his in-depth theoretical knowledge related to the management of the movement of material flows. A deductive approach to research is applied and the essence and features of the supply chain as an element of logistics are first presented. Once the three main flows (material, informational and financial) that are included in the scope of the supply chain are described, attention is turned to the material flow. After presenting the essence of the material flow, the author proceeds to study the features and significance of the material flow in the context of the commercial enterprise. Emphasis is placed both on the movement of the material flow and on the static state of this flow, namely the stocks in the commercial enterprise. Theoretically different options for managing the material flow in motion and of stocks are presented. After justifying that the management of the inventories and the transport activities of the commercial companies are essential for the optimal implementation of their activities, he draws attention to the specific features of the activities of Malvis Trade Ltd. The organization of work in the company is described on a trial basis and an in-depth SWOT analysis is offered. The need for optimal planning of the supply of goods and material values and transport activities in the implementation of the activities of Malvis Trade Ltd. is justified.

The second chapter of the dissertation is dedicated to the first main activity in the company, namely the supply of commodity and material values in case of random search. Initially, a literature review of the existing methods of planning deliveries in case of random search was made. On this basis, an author's methodology for modelling the supply of goods in case of random consumer demand is proposed, which is adapted to the specific requirements of Malvis Trade Ltd. This methodology is based on forecasting using a one-parameter Holt model (exponential smoothing), a two-parameter Holt model and ARIMA models. The proposed methodology has been tested with real data for a 7-year period and the relevant analyses have been made, which are applicable to small wholesale and retail companies. It is argued how this leads to a reduction in the cost of storing excess quantities of stocks, as well as losses from unfulfilled customer orders.

The third chapter of the dissertation is dedicated to the second main activity in the company, namely determining optimal routes for transporting the goods to the customers of Malvis Trade Ltd. A review of the specialized literature on the topic is made again, with an emphasis on the methods of linear optimization. On this basis, an author's methodology for planning optimal transportation routes has been proposed, which will ensure minimal costs for the implementation of all transportations. An approbation of the proposed methodology has been developed using real data about the company. For the actual determination of optimal transportation routes, a road network has been created on a digital geographical map Google

My Maps, and the R language has been used to create and solve the optimization problem, which offers a free software environment for calculations.

In the conclusion, the author has summarized the main results achieved in the dissertation and some limitations of the study.

I believe that the dissertation is presented in the form of a monographic manuscript and contains significant scientific and applied results achieved on the basis of a study of a real practical problem, which can be considered an original contribution to science. The presentation is logical and consistent. The writing style is learned and readable at the same time. The literature sources used are correctly cited and the study clearly shows the author's opinion on the topic. The author has acquired in-depth theoretical and practical knowledge regarding the optimization of deliveries and transportation routes in a small wholesale and retail company.

The abstract on the dissertation is 37 pages. and has been developed according to the established requirements. It presents correctly in an abbreviated form the content of the dissertation. The main contributions of the author are summarized and other publications on the topic of the dissertation are indicated.

## **5. Identification and evaluation of scientific and scientific-applied contributions in the dissertation**

In the dissertation of Julieta Mihaylova, significant contribution points are found, which I can divide into two groups – contributions of a theoretical nature and contributions of a practical and applied nature.

In general, I can summarize the contributions of a theoretical nature to the following:

- The theory related to the essence of the supply chain, material flows and their management is enriched, as specific features of the management of supplies (stocks) of fast turnover goods and routing of shipments to customers in small wholesale and retail companies are derived.
- Some of the appropriate economic, mathematical and statistical models and methods for optimal management of material flows in the supply chain, applicable to small wholesale and retail companies, are presented in theoretical terms.
- On the basis of the existing models and methods, author's models and methodologies have been developed to help optimize the planning of the supply of goods and materials and in the preparation of the routes used for distribution in small wholesale and retail companies.

The contribution points of a practical and applied nature can be summarized as follows:

- Appropriate methods and algorithms are proposed for finding optimal solutions to the proposed economic and mathematical models, which are based on freely available software tools and can be used by any small wholesale and retail company.
- The models and methods proposed by the author have been tested on the basis of real data on the activities of Malvis Trade Ltd. and analyses have been carried out that show what positive economic results their application can lead to. This shows that the models and methods are valid for any company with a similar nature of activity.

## **6. Publications and participation in scientific forums**

PhD student Julieta Mihaylova presents three independent publications, two reports and one article, both of which are related to participation in a scientific forum, namely the International Scientific and Practical Conference "Fundamental Training in Higher Education", organized by the Department of Statistics and Applied Mathematics. All three publications are in journals included in the National Reference List of Contemporary Bulgarian Scientific

Journals with Scientific Peer Review and are therefore evaluated with 10 points each. Thus, the minimum national requirements for awarding the educational and scientific degree of "Doctor" are met.

The article entitled "An Approach to Modelling the Probable Consumers Demand of Food Products Using Pearson Distribution System and Johnson Distribution System" was published in English in the journal "Izvestia" of the University of Economics – Varna. It is related to modelling inventory management in case of random search. The author proposes an approach for constructing a function of distribution of probabilities of demand, which is tested with real data for weekly sales of more than 400 types of food products for a period of five years in a small distribution company. For primary analysis of consumption data, the ARIMA model was used, and random variables were modelled using the Pearson Distribution System and the Johnson Distribution System. It is demonstrated how optimal inventory management strategies can be determined.

The report, titled "Applying Box and Jenkins Theory to Estimating Wholesale Sales Dynamics in a Small Distribution Firm," is also related to inventory management. In it, the author uses this theory to propose a method for studying consumer demand for groceries distributed by a small distribution company, as a dynamic series. The goal is to determine demand as accurately as possible, which will lead to the development of an inventory management strategy that minimizes the risks of shortages or surpluses.

The report titled "Using a Linear Optimization Model for Route Delivery Planning" is related to optimal planning of the transportation of goods to the company's customers. A model has been proposed that is suitable for optimizing transport costs for the delivery of goods from one source (warehouse) to several receivers (retail outlets). The model is based on the problem of mixed integer linear programming, with the criterion of optimality being minimizing the kilometres travelled. The model solution is a plan for the use of transport vehicles along routes, sites and number of routes.

The publications are related to the topic of the dissertation without completely overlapping it and also represent in-depth applied research and contain contributing points.

#### **7. Established or unestablished plagiarism in the dissertation and abstract**

A plagiarism check was made in the dissertation with the help of Strike Plagiarism and the found about 3% of non-original text give me reason to assert that the dissertation and the abstract on it are the personal work of the author.

#### **8. Critical notes and recommendations**

As a member of the Department of Statistics and Applied Mathematics, I have made critical remarks, recommendations to the dissertation of Julieta Mihaylova during its consideration at the department. They were removed in a timely manner and in view of this in the review I will not make comments on the dissertation.

I have a note regarding one of the documents submitted by the PhD student on the procedure. In the Reference-Declaration for the fulfilment of the minimum national requirements for awarding the educational and scientific degree of "Doctor", the three publications are reported in the column "Articles and reports published in scientific journals, refereed and indexed in world-famous databases with scientific information (Scopus/Web of Science)" and are evaluated with 30 points each. In fact, they should be reported in the column "Articles and reports published in non-refereed journals with scientific peer review or published in edited collective volumes" and should be evaluated with 10 points each. I consider this to be a technical error, since in reality the publications are sufficient to meet the minimum national

requirements for awarding the educational and scientific degree of "Doctor" in the professional field 3.8 "Economics".

### **9. Questions for the doctoral candidate**

I would like to pose the following questions to the doctoral candidate:

1. The dissertation discusses in detail the issue of optimization of deliveries from the distributor's warehouse to wholesalers. What is the opinion of the PhD student about the possibilities for optimizing deliveries from manufacturers to the distributor's warehouse?

2. What difficulties would arise in the implementation of the methods presented in the dissertation for optimizing deliveries to and from the distributor in the studied or related companies?

### **10. Conclusion**

The set of documents provided to me contains everything provided for in the Regulations for the Development of the Academic Staff at the University of Economics – Varna. As a result of my acquaintance with all the details of the procedure for acquiring the educational and scientific degree of "Doctor", as well as the entire process of training in the doctoral program of Julieta Mihaylova, I can confirm that all requirements have been correctly complied with.

The presented dissertation is a complete research in which there are significant scientific and applied contributions. I believe that the PhD student has successfully fulfilled the educational goal of the doctoral program and has mastered the ability to carry out independent applied research.

**The opinion expressed in the review gives me grounds to express my positive assessment of the dissertation and as a member of the Scientific Jury to vote FOR the acquisition by Julieta Deyanova Mihaylova of the educational and scientific degree of "Doctor" in the professional field 3.8 "Economics", doctoral program "Optimal Management of Economic Systems".**

08.08.2024

Reviewer:

/Prof. Dr. Rosen Nikolaev/

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679

**REVIEW**

of dissertation thesis

for the award of the educational and scientific degree "PhD"

in professional field 3.8. Economics,

scientific specialty "Optimal Management of Economic Systems"

**1. General information**

**Reviewer:** Professor Svetlana Raycheva Dimitrakieva, PhD, Technical University - Varna

**Basis for writing the review:** Order No. RD 06-78 of 05.06.2024 of the Rector of the University of Economics - Varna for appointment of Scientific Jury and decision of the Scientific Jury of 11.06.2024 r. for designation of reviewers

**Author of the dissertation thesis:** Julieta Deyanova Mihaylova

**Title of the dissertation thesis:** "Optimization of material flows of fast turnover goods in a small wholesale and retail company (the example of Malvis Trade LTD)"

**Supervisor of the dissertation thesis:** Associate professor Tanka Vasileva Milkova, PhD.

**2. Data about the dissertant**

Julieta Mihaylova graduated from the Professional High School of Economics "Dr. Ivan Bogorov" in 2005. In 2009 she obtained a Bachelor's degree in Computer Systems and Technologies, and in 2011 - a Master's degree in Industrial Management. In the period 01.09.2020-01.09.2023 she was a full-time PhD student in the doctoral program "Optimal Management of Economic Systems", professional field 3.8. Economics at the Department of Statistics and Applied Mathematics, University of Economics - Varna. The dissertant has fulfilled all the obligations under her individual plan and by Order No. RD 17-563 of 12.10.2023 she was exmatriculated with the right of thesis defence. By Protocol No. 7/21.05.2024 of a meeting of the Departmental Council of the Department of Statistics and Applied Mathematics was decided to open the procedure for the defence of the dissertation thesis.

### **3. General presentation of the dissertation**

#### **3.1. Volume and structure**

The dissertation is developed according the requirements of Art. 27, para. 2 of the Regulations for the Implementation of the Act on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria. It is written in a classical form and contains a preface, three chapters, a conclusion, a list of references and appendices. The volume of the dissertation amounts to 236 pages, including 50 pages of appendices. The main text includes 9 tables and 32 figures. For the purposes of the research, doctoral student Julieta Mihaylova used 102 literature sources, of which 30 in Cyrillic and 72 in English. There are no grounds for doubts about their fair use.

#### **3.2. Relevance of the topic**

The relevance of the dissertation topic is unquestionable and is determined by the need of companies to adapt to the dynamic changes in the environment, to allocate optimally the available resources and to satisfy to the maximum extent the needs of their customers. The implementation of such a complex task requires the application of various economic-mathematical methods, which is of interest both from the perspective of scientific theory and business practice.

#### **3.3. Object, subject, purpose and objectives**

The object and subject of the dissertation are correctly identified, which contributes to the successful argumentation of the formulated thesis. On this basis, the purpose of the dissertation is also formulated, namely "to develop and test models for optimization of the planning process based on the analysis of the current state and development of the supply and transport activities of Malvis Trade Ltd". In order to fulfil this purpose, three main tasks are set in the paper. They are solved by using different research methods. SWOT-analysis is used to present the strengths and weaknesses of the company, and potential opportunities and threats are analyzed through it. Optimization in supply planning is done by using uncertain demand modelling methods. Elements of graph theory and linear optimization methods are used to optimize the company's transportation activities. Data analysis is performed using the R programming language and the built-in MS Excel functions.

### **4. Assessment of the dissertation content**

The dissertation is a comprehensive study in which the doctoral candidate shows in-depth theoretical knowledge and skills to systematize, analyze and summarize theoretical and empirical data.

The preface clearly outlines the conceptual framework and relevance of the thesis.

The first chapter "Theoretical and methodological foundations of the movement of material flows" reviews the nature and characteristics of supply chains and material flows as their element. A characterization of the activities of

commercial enterprises is made, as well as the importance of transport activities for their operation. The main factors influencing them are analysed.

In the second chapter "Supply modelling under uncertain demand" the basic methods for modeling the movement of goods under random consumer demand are discussed. Different optimization models are presented and analyzed and based on them an appropriate methodology for modeling supply under random consumer demand is developed and applied, taking into account the type of inventory and its shelf life. To verify the developed methodology, real data on the activities of the studied trading company for the period 2017-2023 are used. The results and the analyses of the conducted research are presented and based on them specific conclusions and recommendations are formulated

In the third chapter "Modelling and planning of transport routes" some of the existing methods that can be applied for modelling transport routes are presented. Special attention is given to the application of graph theory for representing a transportation network and generating possible routes. Based on the presented models, a methodology for modelling transport routes is developed and applied. The developed methodology is applied to optimise the transport routes for a specific date. The results and the analyses of the conducted research are presented and based on them specific conclusions and recommendations are formulated. The conclusion of the dissertation confirms the main thesis.

The presented Abstract of the dissertation contains 34 pages and reflects in a synthesized form the content of the main parts of the thesis.

The dissertation development style is scientific, the author handles the conceptual apparatus freely. The thesis has a logical structure and the requirements for a comprehensive development of the research problem are met.

## **5. Identification and evaluation of the scientific and applied contributions in the dissertation**

In the reference of contributions in the Abstract (p.33) the PhD student has listed five contributions that accurately reflect the achievements made.

The following are defined as theoretical contributions:

- Based on in-depth research and analysis, the nature of the supply chain, material flows and their management are complemented and clarified.
- The possibilities of economic-mathematical models and methods for the optimal management of material flows in the supply chain are presented.

The following are defined as practical contributions:

- Economic-mathematical models are developed to help in the optimization of the planning of the supply of goods and in the design of the used distribution routes.
- Appropriate methods and algorithms are proposed to find optimal solutions of the proposed economic-mathematical models.

- The applied aspects of the optimizations made are presented through an analysis of the activities of Malvis Trade Ltd.

I consider that the above contributions are an expression of the potential of PhD student Julieta Mihaylova to conduct independent scientific research and to correctly interpret the results obtained.

#### **6. Publications and participation in scientific forums**

Supporting her research and as an expression of publicity of her ideas, PhD student Julieta Mihaylova has pointed out three independent publications - one article and two reports. The minimum national requirements for the award of the PhD degree according to Art. 2b, para. 2 and para. 3 of the Act on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the quantitative requirements under Art. 35, para. 1, items 1-4 of the Regulations for Promotion of Academic Staff at the University of Economics - Varna are fulfilled.

#### **7. Detected/not detected plagiarism in the dissertation and the abstract**

I find no plagiarism in the dissertation and Abstract submitted by the PhD student.

#### **8. Critical remarks and recommendations**

I have no substantive comments on the presented dissertation. I recommend Julieta Mihaylova to continue working on current practical and applied problems of business using methods of economic-mathematical modeling.

#### **9. Questions for the doctoral candidate**

The thesis proposes a model for replenishment of stocks based on historical consumption data. How is replenishment done for new products that are not previously sold?

#### **10. Conclusion**

PhD student Julieta Deyanova Mihaylova has the necessary professional qualifications as well as proven competence. The dissertation submitted by her meets the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Implementation of the Act on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and Regulations for Promotion of Academic Staff at the University of Economics - Varna.

Taking the above into account, I provide a positive assessment of the presented work of Juliet Deyanova Mihaylova and recommend to the members of the respected Scientific Jury to award her the educational and scientific

degree "PhD" in higher education area 3. Social, economic and legal sciences,
professional field 3.8 Economics, scientific specialty "Optimal Management of
Economic Systems".

17.07.2024 г.
Varna

Reviewer:

/Professor Svetlana Dimitrakieva, PhD/

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679